Desde já o Autor resta prejudicado, estando, permanentemente, incapacitado para as 

atividades laborais e habituais. 

O Promovente deu entrada no pedido de indenização do seguro DPVAT, na modalidade 

Invalidez Permanente, e em 14/08/2017 a Promovida pagou R$ 4.725,00 (quatro mil 

setecentos e vinte e cinco reais) referente à indenização pleiteada administrativamente, sendo, 

o valor pago, muito aquém do que o Autor faz jus. 

Desta forma, não há alternativa ao Autor, senão, expressar a sua indignação e ingressar com a 

presente demanda para ter seus direitos resguardados.

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o acidente de 

trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente,

[...]

fazendo jus, a parte Autora, ao recebimento do seguro obrigatório no valor cheio, devido ao 

grau de incapacidade em que se encontra. 

É dever da Seguradora Requerida, cumprir com o determinado pelo art. 3º, II da Lei Nº 

6.194/74, que diz que à ré incumbe o pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) nos casos de invalidez permanente, conforme demonstram os laudos médicos 

apresentados pela Autora. 

DA PROVA PERICIAL                                                                                                                    

Da teoria da dinamização do ônus da prova

[...]

Portanto, conforme nos traz o julgado a acima, nos casos de invalidez permanente, que é o 

caso do Autor, o pagamento da indenização será no valor máximo de R$ 13.500,00, debitando 

o valor já pago pela Administradora Ré que foi no valor de R$ 4.725,00, ou seja, devendo o 

Autor receber a quantia de R$ 8.775,00 (oito mil e setecentos e setenta e cinco reais), 

passando a ser uma quantia justa, nem exorbitante, nem inferior aos traumas a que passou. 

Além do mais, ninguém está preparado para a ocorrência de um acidente, o Seguro 

Obrigatório DPVAT visa justamente amenizar as despesas financeiras que o vitimado irá

[...]

também não pode a mesma beneficiar-se da própria torpeza (haja vista que se for o Estado 

incumbido de tais despesas, a seguradora estaria sendo premiada por ser revel, o que não é 

admissível); 

e) Seja julgada a presente Ação TOTALMENTE PROCEDENTE, reconhecendo o 

direito à indenização do restante do valor de R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e 

cinco reais), e determinando que a Seguradora pague a indenização referente ao 

SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT com juros a partir da citação, e CORREÇÃO 

MONETÁRIA baseada no INPC, a partir da data em que entrou em vigor a medida 

provisória nº 340/2006; 

f) A condenação da parte Ré nas custas processuais e no pagamento de honorários

[...]

razões capazes de comprovar a capacidade financeira para pagamento de custas
processuais. 3. No caso dos autos, o agravante é 3º (terceiro) sargento da polícia militar e
possui rendimentos fixos (fls.35), além de estar adquirindo um veículo por meio de
financiamento com valor mensal de R$ 349,64 (trezentos e quarenta e nove reais e
sessenta e quatro centavos). 4. No que se refere à contratação de advogado particular, a
jurisprudência pátria já se consolidou no sentido que "a constituição de advogado particular
não é incompatível com o reconhecimento da hipossuficiência do beneficiado para efeito de

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 4.725,00 (quatro mil e 

setecentos e vinte e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a